

EXAM SEAT NO: _____

[51]
E+G

No. of Printed Pages : 2

SARDAR PATEL UNIVERSITY
M.COM. (CBCS) (FIRST SEMESTER)
THURSDAY, 5TH APRIL 2018.
10.00. A.M. TO 01.00 P.M.
COURSE TITLE: BUSINESS ENVIRONMENT
(OLD COURSE)

COURSE CODE: PB01CCOM02

MAXIMUM MARKS: 70

1. FIGURES TO THE RIGHT INDICATE MARKS OF THE QUESTIONS.
2. EACH SECTION CARRY EQUAL MARKS

SECTION-I

Q-1. Define the term Business Environment. Which Internal Factors affects the important decisions of the Business? (18)

OR

Q-1. Discuss in length Various Macro Factors affecting the Business Decisions. Support your answer with suitable examples. (18)

Q-2. What is Monetary Policy of RBI? Explain Various Instruments of the Monetary Policy of RBI to control the total Money Supply in the Economy. (17)

OR

Q-2. Write a Note on the Technology Policy adopted by the Government of India. (17)

SECTION-II

Q-3. Define Privatization? What are the Different Measures of Converting the Public Sector Units into Private Sector Units? (18)

OR

Q-3. What is Globalization of Business.? Discuss the important strategies of Business to reach the Global Market. (18)

Q-4. Discuss the Social Responsibility of Business. Explain the Social Responsibility of Business towards different Sections of the Society. (17)

OR

Q-4. Discuss the Role of the Consumer Protection Act, 1986 in protecting the Rights of Consumers. (17)

ગુજરાતી તરજૂમો

કુલ ગુણ : ૭૦

નોંધ: જમણી બાજુના અંક પ્રશ્નના ગુણ દર્શાવે છે.

વિભાગ- ૧

પ્ર.૧ ધંધાકીય પર્યાવરણની વ્યાખ્યા આપો. કયા આંતરિક પરિબલો ધંધાના મહત્વના નિર્ણયોને અસર કરે છે ? (૧૮)

અથવા

પ્ર.૧ ધંધાના નિર્ણયોને અસર કરતા વિવિધ સર્વગ્રાહી પરિબલોની લંબાણથી ચર્ચા કરો. તમારા જવાબને યોગ્ય ઉદાહરણોથી સમજાવો. (૧૮)

પ્ર.૨ ભારતીય રિઝર્વ બેન્ક (આર.બી.આઈ.)ની નાણાકીય નિતી એટલે શું ? અર્થતંત્રના નાણાના સંપૂર્ણ જથ્થાને નિયંત્રણમાં રાખવા માટેના ભારતીય રિઝર્વ બેન્કની નાણાકીય નિતીના વિવિધ સાધનો સમજાવો. (૧૭)

અથવા

પ્ર.૨ ભારત સરકાર દ્વારા અપનાવવામાં આવેલી પ્રૌદ્યોગિકીય (Technology Policy) નિતી ઉપર નોંધ લખો. (૧૭)

વિભાગ-૨

પ્ર.૩ ખાનગીકરણની વ્યાખ્યા આપો. સરકારી એકમોને ખાનગી એકમોમાં રૂપાંતરિત કરવા માટેના કયા કયા પગલાઓ છે ? (૧૮)

અથવા

પ્ર.૩ ધંધાનું વૈશ્વિકરણ એટલે શું ? વૈશ્વિક બજારમાં પહોંચવા માટે ધંધા પાસે રહેલી મહત્વની વ્યુહરચનાઓની ચર્ચા કરો. (૧૮)

પ્ર.૪ ધંધાની સામાજિક જવાબદારીની ચર્ચા કરો. સમાજનાં વિવિધ વિભાગો પ્રત્યે રહેલી ધંધાની સામાજિક જવાબદારીની સમજણ આપો. (૧૭)

અથવા

પ્ર.૪ ગ્રાહકોના રક્ષણ માટે ગ્રાહક સુરક્ષા ધારા, ૧૯૮૬ની ભૂમિકાની ચર્ચા કરો. (૧૭)